nequit activiori convenire, quia si activior effet magis quoque resiftitiva, nunquam poterit a contraria vincit, immo activior tollat aliam defluere, quod est contra ordinem universi, ergo quia omnia pondera, & mensura facta sunt, debet aliquid esse in minus activa, ita posuit Doctor 4. dicitur resiftitiva, & compenari excellit in activitatis ita notavit Doctor 4. dicitur q. 3. infra b. ubi docet, quod lices in elementis fit contrarie, et tamen proportionatae qualitates hinc inde agendo, & resiftendo, quare enim ignis non comburit omnia elementa, cum sit majoris activitatis & non videtur ratio (ut Doctor 4. n. iuxta proportionem, vel adequationem alterius) in resiftendo virius sit in aegro, & haec est ratio a posteriori deducta ex legibus divinae providentiae; & quod talis inter eas qualitates servetur ordo in resiftendo, docet experientia ipsa, nam gutta super mappam bene siccam fumam diu filia fastiglobata ob resiftentiam fuscit, tunc tamen gravitate fuasiliabatur labet, atque diffundit de humido itate ad frigiditatem comparata idem patet quia aqua facilius calidet, quam deficeunt, non alatione, nisi quia actioni ignis relutum magis humiditas, quam frigida; & de frigiditate ad caliditatem idem constat, citius enim, & facilius aqua calidat frigide, quam frigida calidat ob maiorem resiftentiam frigiditatis, & minorem humiditatis.

40 At dices hic non bene colligi maiorem resistentiam in minus activis, ex eo enim, quod calor difficile vincat frigus, non magis colligi potest resistentia ex parte frigoris, quam modica adest virtus ex parte caloris, ex utroque enim capite oriri potest tarditas actions. Respondet hinc colligi, cum experientia confit, calorem esse frigore actiuum, cum videmus calorem difficile frigus ab aqua expellere, hoc fanè tribui neguit modice activitatis ignis, nam ex actione in aliis constitut activissimum est, sed re- dicti debet in resistentiam frigoris.

Solet etiam hujus rei reddi aliqua ratio à priori, quia nimirum

Sicut etiam enim per rea aliud ratio a priori, quia nimis dentitas corporis multum juvare ad resiliendum contrario, per densitatem enim magis uniuersit, & confusam ut partes formae adinvicem, virtus autem unita fortior est ad te fundam ceteris paribus; ergo corpora densiora erunt quoque magis resiliutiva ceteris paribus, ex eis elementis tera, cui predominantur ficitas, et densior aqua, aqua eti denior aere, & aer igne, ergo terra erit magis resiliutiva, quam aqua, & sic de aliis. Hac tamen ratio, quam Ruyius affect loc. cit. non multum ponderis habet, dentitas enim non minus ad resistendum, quam ad agendum, id est Arethus rationem a priori deducit ex majori, & minori materialitate formatum, nam magis resistitudo videtur oriri ex majori inchoatione in materia, quo autem forma esti magis materialis, illi magis adherent, at illa, que esti magis materialis, est etiam minus activa. Neque hac ratio quadrata, nam admissio etiam quod resistitentia oritur ex majori inchoatione in materia, probandum illi erat, quod forma magis materialis majoris nexu copularum cum materia, quam minus materialis; formae enim Celerorum, que sunt minus materialies his inferioribus, majori nexu materiae sunt conexae, quam sit inferioris, & quando etiam id admetitteretur, adhuc illi probandum remanebat, quod una sint materialiter alia, & docere, quemam illarum sit maris, vel riuus materiales.